UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

*katedra primární pedagogiky*

**PRÓZY SOUČASNÝCH ČESKÝCH AUTORŮ
PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Prosaic works of contemporary Czech authors for children of pre-school age

*diplomová práce*

*Vedoucí diplomové práce:* Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

*Autor diplomové práce:* Bc. Ivana Malá

Bílichov 280

*Studijní obor:* Pedagogika předškolního věku

*Forma studia:* Kombinovaná

*Diplomová práce dokončena:* Listopad 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Prózy současných českých autorů pro děti předškolního věku vypracovala pod vedením vedoucího diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis:

Děkuji paní Mgr. Štěpánce Klumparové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce, za její rady a cenné připomínky, které mi při práci velmi pomohly. Děkuji všem zúčastněným učitelkám a rodičům za ochotu a spolupráci. Děkuji také přátelům, kteří se na této práci nepřímo podíleli.

## **OBSAH**

Abstrakt a klíčová slova

<b>TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... 8
<b>ÚVOD</b> ..... 8
<b>CÍLE</b> ..... 9
<b>1. Psychologická charakteristika dítěte předškolního věku</b> ..... 10
<b>1.1 Charakteristické změny v duševním vývoji</b> ..... 10
<b>1.2 Chování a citové prožívání</b> ..... 10
<b>1.3 Pohybové dovednosti předškolního dítěte</b> ..... 12
<b>1.4 Vývoj kresby v předškolním věku a knižní ilustrace</b> ..... 12
<b>1.5 Hudební výchova v předškolním věku</b> ..... 13
<b>1.6 Rozumový vývoj</b> ..... 13
1.6.1 Řeč, myšlení ..... 13
1.6.2 Čtenářství..... 15
<b>1.7 Socializace a předčítání</b> ..... 15
1. 7. 1 Rodina..... 16
1. 7. 2 Prarodiče..... 17
1. 7. 3 Vrstevníci..... 17
1. 7. 4 Mateřská škola..... 18
<b>1.8 Hra</b> ..... 18
<b>2. Předčtenář a nečtenář - vymezení pojmů</b> ..... 19
<b>3. Literární žánry vhodné pro předškoláky</b> ..... 19
<b>3.1 Pohádky, jejich vliv na cit a vztahy</b> ..... 20
<b>3.2 Literární postava a dítě předškolního věku</b> ..... 21
<b>4. Čtenářská gramotnost</b> ..... 21
<b>4.1 Čtenářská pregramotnost a RVP PV</b> ..... 22
<b>4.2 Pedagogický konstruktivismus</b> ..... 23
<b>PRAKTICKÁ ČÁST</b> ..... 25
<b>5. Minivýzkum v mateřské škole</b> ..... 25
<b>5.1 Hypotézy</b> ..... 25
<b>5.2 Výběr respondentů</b> ..... 26

5.3 Struktura dotazníku..... 27
5.4 Vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníku..... 28
5.5 Závěrečná shrnutí ..... 30
<b>6. Analýzy knih.....</b> <b>32</b>
6.1 „ Medvídek Kuma“ ..... 33
6.2 „ Už se nebojím tmy“..... 44
6.3 „ Kozí knížka“ ..... 52
6.4 „ Jak Cílek Lídu našel“ ..... 58
6.5 „ Dobrodružství pavouka Čendy“ ..... 65
<b>7. ZÁVĚR.....</b> <b>74</b>
<i>Literatura, informační zdroje a prameny.....</i> <i>77</i>
Přílohy (1.- 2.)..... 79

# TEORETICKÁ ČÁST

## ÚVOD

V současné době se často hovoří o tom, že děti mají stále menší zájem o knížky. Jako učitelka v mateřské škole, matka malého synka, dospělá osoba mám s tímto trendem nemalé zkušenosti. Ale vždyť kniha je přece nenahraditelná. Přesto mizí pomalu ze života dětí. Vztah ke knize se utváří již v nejranějším dětství, vše začíná tedy v rodině každého z nás.

Často se při pravidelném předčítání knížky při odpoledním odpočinku v mateřské škole setkávám s dětskými reakcemi: „ Je, tuhle pohádku znám, tu jsem viděl v televizi, tu mám doma, maminka mi ji pouští na DVD...“

Doma se snad ani nečte, napadne mě při těchto slovech, která slyším z dětských úst.

Sama jsem až při výchově vlastního syna pochopila, jak důležitá je kniha pro děti předškolního věku. A nejen kniha, ale v neposlední řadě i ty nezapomenutelné důvěrné chvíle společně prožívané dítětem a jeho rodičem.

Děti nezajímá jen vyprávění, ale také ilustrace, které patří ke každé dětské knize. Často jsou to právě obrázky, které přitahují pozornost dítěte. Chce se o nich více dozvědět. Je důležité si uvědomit, že obrázky vyvolávají nejrůznější představy a tím činí celý příběh zajímavějším a poutavějším. Prostřednictvím ilustrace se dítě seznamuje s různými technikami provedení, ilustrace propojují literární tvorbu s výtvarným uměním.

Vlastní zážitky a zkušenosti mě vedly k zamyšlení nad touto problematikou. Domnívám se, že seznamování předškoláka s knihou je velkým úkolem pro blízké dospělé, rodiče, sourozence, učitelky v mateřské škole. Pohádky jsou součástí výchovy dítěte. Výchova patří k nejsložitějším lidským činnostem. O tom není pochyb.

Rodiče stále spoléhají na dětské „klasiky“ z dob svého mládí, jen zřídka sáhnou po nových českých titulech, stejně tak učitelky mateřské školy.

Přála bych si, aby byla má diplomová práce přínosná pro učitelky mateřské školy, rodiče a jiné vychovatele. Představím v ní pět knih současných českých autorů, jakýsi reprezentativní vzorek. Každá z předkládaných knih by mohla zaujmout předčitatele i čtenáře. Některé tituly jsem vybírala na základě ilustrací, bez nichž by příběh nemohl vyniknout. Neobvyklé techniky nabízejí mnoho možností interpretování příběhu i podnětů k probuzení dětské fantazie. Jindy mě zaujalo téma příběhu, v některých knihách byla tím nejpodstatnějším jazyková stránka či grafická úprava s obálkou knihy.

V každém případě se budu ale snažit jednotlivé tituly analyzovat komplexně. Budu volně postupovat podle osnovy, kterou jsem sestavila pro každou analýzu zvlášť (viz Praktická část diplomové práce).

Já sama jsem se rozhodla provést sondu, abych ukázala, že existují knihy pro děti od současných českých autorů, které stojí za to, aby byly předčítány, které jsou plné podnětných témat a motivů.

Pro všechny, kteří pracují s dětmi předškolního věku, by mohlo být podnětné dozvědět se, přičemž všem nám může pomoci dobře zvolená kniha z poznatkového a výchovného hlediska. Celé zpracování diplomové práce bude odpovídat tomuto záměru.

## CÍLE

Stanovuji proto následující cíle této diplomové práce:

- 1) Popsat psychický vývoj dítěte předškolního věku ve vztahu k předčítání
- 2) Definovat předčtenářské období (čtenářská pregramotnost), vymezit termíny nečtenář a předčtenář.
- 3) Provést minivýzkum v mateřské škole, kde vykonávám pedagogickou činnost. Pomocí výzkumných otázek posoudit kritéria pro výběr knihy pro předčítání rodiči a učitelkami a zjistit znalost pěti dětských knih.
- 4) Provést analýzu vybraných titulů. Zjistit, zda a do jaké míry respondenti znají (pro účely této práce) vybraných pět knih.

Dříve než začneme pracovat s literárními texty u dětí předškolního věku, měli bychom si uvědomit, jakým je vlastně dítě předškolního věku posluchačem, jakým způsobem vnímá okolní svět, jak se učí, jak si hraje, jak poznává nové věci, jak se u něj utvářejí normy chování, jak je na tom v sociálním kontaktu. Neměli bychom také zapomenout na vliv prostředí, ve kterém je dítě vychovááno, tedy rodinu a mateřskou školu.

Těmto aspektům se budou věnovat úvodní kapitoly Teoretické části.

## **1. Psychologická charakteristika dítěte předškolního věku**

### **1.1 Charakteristické změny v duševním vývoji**


[…]


Zjistila jsem, že všichni autoři analyzovaných titulů jsou výtvarníci. Čtyři z nich mají dokonce výtvarné vzdělání. Pouze autor Pavel Čech je původně vyučen zámečníkem, posléze pracoval jako hasič, později se stal výtvarníkem na volné noze.

Z tohoto důvodu si myslím, že ilustrace a fotografie ve vybraných knihách mají uměleckou hodnotu. Dítě se tak setkává s výtvarným uměním a nejrůznějšími výtvarnými technikami.

Knihy mají společné i to, že byly vydány po roce 2000. Nejnovější je titul „ Dobrodružství pavouka Čendy,“ který byl vydán v roce 2011. Následuje kniha „ Medvídek Kuma,“ byla vydána v roce 2009. V roce 2006 vyšly tituly „Jak Cílek Lídu našel“ a „ Už se nebojím tmy.“ Nejstarší, z hlediska roku vydání, je kniha „ Kozí knížka, “ která byla vydána v roce 2005.

Knihy zastupují tato nakladatelství: Petrkov („ Dobrodružství pavouka Čendy“), Mladá fronta („Medvídek Kuma,“ „ Už se nebojím tmy“), Meander („Jak Cílek Lídu našel“), Baobab („Kozí knížka“). Jedná se o menší nakladatelství (kromě Mladé fronty), která se vedle nakladatelství Albatros dostala v posledních letech v Čechách do popředí. Umožňují autorům realizovat i náročnější výtvarné nápady.

Vybrané tituly jsou tematicky rozdílné. Přinášejí aktuální témata dnešní doby. Setkáváme se v nich s ekologií („Medvídek Kuma“), současným dětským světem („Už se nebojím tmy“), mezilidskými vztahy, rozvodem („Medvídek Kuma“), tabuizovanými tématy jako je rozmnožování, porod, primární potřeby („Kozí knížka“). Ze své zkušenosti vím, že rodiče probírají v dnešní době s dětmi i netradiční témata běžného života. Nezasťirají realitu, jako tomu bylo v dobách minulých. Dnes se dítě stává mnohem častěji partnerem rodičů, dříve působil dospělý vůči dítěti spíše jako autorita. Zájem o nekonvenční témata projevují i současní čeští autoři knih pro děti.

Všechny knihy spojuje také fakt, že v nich nalezneme to, co je ryze lidské, přátelství. Nejde jen o přátelství lidí, ale v antropomorfizované podobě i o přátelský vztah dřevěné loutky Cílka a jeho kamarádky (také dřevěné loutky), plyšového medvěda a chlapce i zvířecích kamarádů, přátel medvídky Kumy, koziček a lidí, kukačky a pavoučka Čendy.

„V tematickém zaměření souzní současná česká literatura s evropskými trendy. Roste zájem o komiks a komiksové romány“ (Čeňková, 2012, s. 8).

K podobným knihám se řadí titul „Už se nebojím tmy,“ který komiks nápadně připomíná.

„Žánrově a fabulačně uvolněná vyprávění se rozvíjejí nejvíce v obrázkových knihách a obrazových albech“ (Čeňková, 2012, s. 10). K takovým titulům patří „Kozí knížka“ a „Jak Cílek Lídu našel.“

„Dalším rozvíjejícím žánrem současné české literatury pro děti a mládež je autorská pohádka.“ (Čeňková, 2012, s. 11). Kniha „Dobrodružství pavouka Čendy“ odpovídá tomuto žánru.

V pohádkovém příběhu se zvířecími hrdiny „Medvídek Kuma“ zaujme čtenáře jistě hlavní hrdina medvídek Kuma, který prožije napínavá dobrodružství. Někdy vzbuzuje soucit, jindy přináší smutek, mnohdy radost. Emoce hrdiny mohou čtenáři snadno poznávat a společně sdílet.

Populárně naučná obrazová kniha „Kozí knížka“ je originální svými ilustracemi. Čtenáře budou zajímat nekonvenční témata, kterých se vyprávění o kozách dotýká. V knize nelze přehlédnout pestrost barev.

Pohádkový příběh „Už se nebojím tmy“ vzbuzuje zájem barevnými plochami v podobě komiksu. Také malý hrdina s plyšovým medvídkem je nepřehlédnutelný a dítě předškolního věku se s ním bude identifikovat.

Fotografický seriál „Jak Cílek Lídu našel“ zcela vybočuje z řady vybraných knih. Unikátní jsou fotografie loutky - Cílka v reálném prostředí lesa. Potvrzují, že i obyčejné věci v ruce fotografa mohou být jedinečné a zajímavé.

Autorská pohádka „Dobrodružství pavouka Čendy“ probouzí fantazii dětí i dospělých. Kniha působí tajemným dojmem. Výstřižky z novin jsou součástí ilustrací a mohou čtenáři připadat hmatatelné. Originální je konec, ve kterém není vyprávění zcela uzavřeno. Autor nechává otevřenou budoucnost a čtenář se tak může těšit na setkání hrdinů v dalším příběhu.

Uvědomuji si, že analýzy jsou provedeny pouze v teoretické rovině. Mnoho dalších podnětů a nápadů přinese jistě případná práce s knihou. Tady bych viděla možnost dále v práci pokračovat, zpracovávat již zkušenosti přímo s dětmi a zaznamenat dětské činnosti a reakce. Děti dokážou mnohdy úplně změnit úhel pohledu dospělého. Chystám se vše ověřit v praxi. Těším se, jak budou na některé knihy děti reagovat. Učiním reflexi.

Budu ráda, když se ke mně připojí i další kolegyně. I někteří rodiče projevíli zájem se s knihami a náměty k nim seznámit. Mohli bychom o nich společně diskutovat.

Právě to bylo posláním mé diplomové práce. Přála jsem si, aby moje práce byla „uživatelsky“ přátelská a současně přístupná rodičům dětí předškolního věku i učitelkám mateřských škol po jazykové a odborné stránce.
