Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CZV

Student: Bc. Ivana MALÁ

Obor: Předšk. ped.

**Název práce v českém jazyce: Prózy současných českých autorů pro děti
předškolního věku**

**Název v anglickém jazyce: Prosaic works of contemporary Czech authors for
children of pre-school age**

Vedoucí práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Diplomová práce Bc. Ivany Malé se zaměřuje na předčtenářskou výchovu, moderně řečeno čtenářskou pregramotnost. Práce má teoretickou a praktickou část, považuji je za zdařile provázané (často tomu v bakalářských a diplomových pracích bývá právě naopak), obě obsahují vzhledem k vytyčeným problémům vše podstatné. Dle mého názoru je diplomová práce solidně a poctivě zpracovaná, přínosná, patrná je v práci autorčina vlastní praxe v MŠ i vlastní rodičovská zkušenost a zaujetí pro téma.

Je třeba ocenit, že se Ivana pustila do oboru čtenářské pregramotnosti a výchovy ke čtenářství, který nabývá na významu např. i v souvislosti se zjištěním možných přímých vztahů mezi zhoršující se vyjadřovací schopností předškolních dětí a méně častým kontaktem s knihou, se zásadní konkurencí vizuální kultury. Práce má v podstatě dvojí cílení: 1/ na předškolní děti (viz návrh aktivit v praktické části, 2/ samotné doporučení knižních titulů rodičům a předškolním pedagogům.

Nicméně mi po přečtení diplomové práce zůstává několik otázek, které však nepovažuji za pochybení a nedostatky, spíše za náměty k zamyšlení. Prosím, aby se k nim diplomantka v rámci obhajoby vyjádřila:

1/ Diplomantka považuje pět vybraných knižních titulů za reprezentativní vzorek a těchto pět titulů doporučuje. Nejsem si však jistý, že je lze za reprezentativní vzorek skutečně považovat, v současné knižní nadprodukcí je těžké takový vzorek hledat, a pakliže bychom se o to měli pokoušet, bylo by třeba rozsáhlejšího, systematičtějšího hledání. Dle mého názoru je velice těžké vyvozovat obecné trendy (současné české prozaické produkce pro předškolní děti) z pěti publikací, byť sebepečlivěji vybraných, navíc v době, která se vyznačuje enormní tematickou, žánrovou a stylovou rozrůzněností.

2/ V minivýzkumu prováděném v MŠ se jedná spíše o *teze*, nikoli *hypotézy* (s. 25-

26 diplomové práce);

3/ Tyto teze, které diplomantka v praktické části uvádí, by pravděpodobně stály (někdy formulované v širších souvislostech) za potvrzení/vyvrácení v rozsáhlejší výzkumu na větším a reprezentativnějším vzorku respondentů, a pravděpodobně i za pomoci jiných metod než metody dotazníkového šetření, i za hlubší zamyšlení. Jak by se dalo takové zkoumání realizovat?

Pro účely obhajoby doporučuji Ivaně shrnout nejzajímavější zjištění z praktické části své práce. Pro diskusní část obhajoby navrhuji Ivaně zamyšlení nad významem knihy a předčítání pro předškolní dítě v širších kulturních souvislostech (neustále rostoucí konkurence vizuální kultury, ústup citu a víry v psané slovo, v literární symbol atp.) i v souvislostech dalšího institucionálního vzdělávání dítěte (na co pozitivního vytvořeného v MŠ v oblasti výchovy ke čtenářství může dále navázat na 1. stupni ZŠ čtení, psaní a literární výchova, ale i jiné vzdělávací předměty?).

Práci Bc. Ivany Malé hodnotím jako **velmi dobrou až výbornou (dle průběhu obhajoby)**, **doporučuji** ji k obhajobě. Přeji Ivaně mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

V Praze dne 15. prosince 2012

PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.